ciói erősítésére vonta be Magyarország prímását az utódlásról a római Kúriával folytatott tárgyalásaiba 1616 októberé-

ben. Ugyanezt kívánta elérni, amikor október 13-án levelet íratott magának II. Mátyással (konkrétan [a sziléziai] egy-

házi javak lefoglalása ürügyén), melyben a császár a bíboros érdemeit és megbízhatóságát méltatta: „Siccomé dunque dal 

fedel consiglio di vostra dilezione insieme con l’usata providenza et sollecitudine per benefizio et augumento della rel igione cattolica 

ci compiacciamo con ogni grazia et contento maggiore così non dubitiamo punto, che vostra dilezione haverà fin’ dalla nostra 

gioventù et massimamente dal principio di questo nostro con tanta difficultà fin’quà continuato imperio per l’usate et al mondo 

notorie nostre fatighe, potuto comprendere facilmente come la nostra intenzione et consiglio non furono indirizzate mai ad altro 

fine, che per dilatare l’honore di Dio et propagare la santa fede cattolica, siccomé per questo effetto habbiamo partito, sofferto et 

stentato quelche ad un imperatore Romano fu possibile. L’onde ricerchiamo da vostra dilezione a volere a nome nostro far fede  et 

assicurare nostro signore insieme con il sacro collegio qualmente noi non habbiamo mai desiderato, nè dimandato simili beni 

ecclesiastici se non per uso con conservazione et stabilimento della detta santa fede.” Másolata: ASFi Archivio Magalotti, vol. 

100, fol. 101r (Estratto d’una lettera scritta dalla maestà dell’imperatore al signor cardinale Cleselio il di 13 Ottobre 1616). 
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so, che considerazione habbino in ciò li ministri di Spagna. Questo so bene, che con dquesta dimora 

vien posta tutta la religione cattolica in pericolo, ma ho detto assai, vostra signoria illustrissima 

saprà ciò, che in questo negozio sia da fared.a 

Che io habbia promosso il padre Pasmani all’arcivescovato di Strigonia vi ha gran parte 

l’affezione, che sua santità et vostra signoria illustrissima li portano, et la volontà, che hanno 

mostrato, che egli fosse assonto a detta chiesa, et poi le proprie sue qualità, et per questo anco sua 

santità et vostra signoria illustrissima per loro grazia mi hanno voluto inalzare, acciò io tanto più 

prontamente possi secondare le loro sante intenzioni.  

Sono di novo in opera per trovar modo come si possa senza pregiudizio della religion cattolica 

ridurre l’imperio a miglior intelligenza, et confidenza tra loro per poter poi tanto più facilmente 

venir all’elezione d’un re d’ Romani. Et vostra signoria illustrissima sia certa, che più impedimento 

reca la poca intelligenza et confidenza de noi cattolici, che li medesimi heretici, ovvero la materia 

istessa, del, che ben spesso s’hanno [fol. 41r] lamentato li santi padri et dottori et li historici, et io 

con gl’altri ho cagione di lamentarmi. Non voglio però lasciare niuna cosa intentata. 

La nuova conferedazione degl’aiduchi in Ungheria è grande et pericolosa, ma molto più grande 

la grazia de Dio, nella quale io mi confido di acquietarli et di ridurre il Gabor ad saniorem mentem. 
aQuesti giorni passati ho ridotto alla fede cattolica un barone di Pappenheimb, antichissima 

famiglia, et signore di molte signorie [?] econ molti sudditi, et sono in opera con un’altroe.a Nostro 

signore mi doni la sua grazia, et questo è quanto per hora ho voluto scrivere a vostra signoria 

illustrissima, alla quale pregando da nostro signore ogni maggior grandezza bacio humilimente le 

mani. Di Praga li 21 Novembre 1616. 

Di vostra signoria illustrissima et reverendissima 

humilissimo et obligatissimo servitore et creatura 
[m.p.] 

Cardinalis Kleselius m.p.44 
a–a Oldalt vonallal végig megjelölve az Államtitkárságon. b–b Aláhúzva. c–c Aláhúzva. d–d Aláhúzva. e–e Aláhúzva. 

44 Borghese válasza 1616. december 10-én kelt: „Ogni di vado più scoprendo il molto valore, prudenza e pia intenzione di 

vostra signoria illustrissima, come è successo in questi disgusti, che sono passati fra sua maestà Cesarea et il serenissimo 

Massimiliano havendo ella operato con la sua destrezza et prudenza, che sua altezza si conferisca costì a Praga senza, che sua 

maestà si transferisca a Vienna. Quanto al negozio della sucessione vedo quanto stia ben animata et informata, di  che sua santità 

tiene grandissima consolazione et ne commendo molto la sua pietà. Il conte d’Ognat non potrà tardare a comparire, et in tanto  sua 

santità desidera, che vostra signoria illustrissima per non perder tempo in negozio di tanta importanza vada anticipando, et 

disponendo le cose in modo, che si possa subito ultimare, et io ne prego con ogn’efficacia vostra signoria illustrissima d’ordine di sua 

santità et perché mi resido ben certo, che ella non tralasciarà nessuna sorte di diligenza per servizio della serenissima casa et di tutta 

la Christianità, onde ne acquistarà grandissimo merito appresso a Dio et al mondo, non m’estenderò più in questo particolare. La 

promozione di monsignor Pasman all’arcivescovato di Strigonia spero, che habbia da giovar molto alla religione cattolica nel regno